12. Vale, templum, unde post Dei laudes elata voce sublatas, toties animus levatus rediit; in quo sacrum nuptiale et promissum et paratum erat, in quo exspectata res erat sollemni ritu sacranda, et amor jubendus et dicendus sacer: vale!

13. Qui tot tantamque vobis laetitiam dabat⁴⁰, omnibus est locis, nec umquam filiorum gaudium conturbat, nisi ut eis aliud firmius aliud plenius comparet. Si non haec ipsa, hujuscemodi erant quae Lucia, quae reliqui vectores cogitabant, dum linter eos vehit ad dexteram Adduae ripam.

lascia que' monti, per avviarsi in traccia
di sconosciuti che non ha mai desiderato di conoscere, e non può con l'immaginazione arrivare a un momento stabilito per il ritorno!

10. Addio, casa natia, dove, sedendo, con un pensiero occulto, s'imparò a distinguere dal rumore de' passi comuni il rumore d'un passo aspettato con un misterioso timore.

11. Addio, casa ancora straniera, casa soggiardata tante volte alla sfuggita passando, o non senza rossore; nella quale la mente si figurava un soggiorno tranquillo e perpetuo di sposa.

12. Addio, chiesa, dove l'animo torrò tante volte sereno, cantando le lodi del Signore; dov'era promesso, preparato un rito; dove il sospiro segreto del cuore doveva essere solennemente benedetto, e l'amore venir comandato, e chiamarsi santo; addio!

13. Chi dava a voi tanta giocondità è per tutto; e non turba mai la gioia de' suoi figli, se non per prepararne loro una più certa e più grande. Di tal genere, se non tali appunto, erano i pensieri di Lucia, e poco diversi degli altri duo, pellegrini, mentre la barca gli andava avvicinando alla riva destra dell'Adda.

Alessandro Manzoni

FRANCISCUS ALOISE
Ex Seminario Pontificio
Ex urbe Regio (REGGIO) in Calabria
(In ITALIA)

38. Cic., *Orat. I*, 50: multa animo et cogitatione percurrere. — 39. Cic., *Fam. 2, I*: concitare magnam exspectationem. — 40. Cic., *Planc. 42, 103*: laetitiam alcui dare.

PETRUS SCLOPETARIUS

(•PISTOL PETE•)

Per paucae jam restant reliquiae illius vitae quae olim in regionibus Americae occidentalibus agebatur quaeque in teleoramate repraesentata homines ubique gentium hodie delectat. Altud illorum dierum nuper obliteratum est documentum, nam Petrus Scopetarius spiritum duxit supremum.

Petrus profecto ille grandaeus cum pace domi suea in lectulo diem obiit supremum, caligis armentarii propter lectulum positis, scopetis de pariete pendentibus.

Hoc valde mirum, quia ab eis qui septuaginta, immo octoginta abhinc annos comites multorum itinerum sociique, cum boves ad ferriviam agerentur, unde ad lanienam mitterentur, eum non modo armentarium sed etiam pacis custodem duobusque armatum scopetis, in regione ad facinora audacibus nefariisque hominibus scatente, cognoverant, praedicebatur eum caligatum utroque scopeto fumifero peritum.

Quod Petrus, cum juvenis valde temerarius fuisset, nonagesimum septimum annum explevit, peritiae scopetorum tractandorum (duo semper gerebat) atque robori virtutique, Forte Fortuna non omissa, debuit. Enimvero in mediis periculis usque versatus saepius quam universi armentarii qui in teleoramate spectantur sese in aleam discrimenque vitae dedit.

Olim videlicet in oppido Albuquerque glandibus vulneratus est. Nunquam quicquam proprius factum est quam ut interficeretur. Neque alias graviter vulneratus est.

Anno saeculi praeteriti octogesimo primo Petrus hic, cui reapse nomen Francisco, id temporis unum et viginti annos natus, verum litteris administrationis Guasintoniensis in illa regione custos pacis vicarius factus, exlegem quendam, Wiley Campsey, illum quidem duorum facinorum argutum, quem capere volebat, non modo quod caede in territorio Oklahomensi noxius esset sed quod unus ex sex hominibus fuisset qui domum irrumpentes patrem nostri Petri quattuor decem ante annis occiderant ad civitatem Novam Mexicanam secutus erat.

Hic tum non plus octo annos natus, cui nomen Petro nondum inditum, cum patrem trucidatum vidisset, spoponderat atque in se receperat ultionem patris necati se esse exacturum ex homicidis quos, utpote qui vicini essent, cognoverat.

Quo tempore forte in vestigia illius Wiley incidit, quattuor interfectores patris jam pridem sustulerat. Alius autem eum ab opera absolverat, qui in alea effecisset ut ipse occideretur. Wiley qui in regiones occidentales aufugerat, cum a Petro repertus est, oenopolium exercebat.

Hoc modo secundum Petrum de rebus gestis suis scribentem res acta est. Ipsum in oenopolium ingressum, sclopetis non strictis sed ad celeriter stringendum paratis, Wiley rogavit. «Quid tu, Pusio, quaeris?». «Te», respondit ille pusio. Wiley subinde duebus vappis annictans qui prope sedebant desides quique ille modo incurioso et quasi furtim appropinquabant, «Men'», inquit, illis malefactoribus jam stipatus, «quid istuc dicere vult?».

«Num mei memor es, Wiley?».

«Minime. Te nunquam antehac vidi».

«Immo, vidiisti! qua nocte patrem meum necasti. Est mihi nomen Francisco Eaton. Num meministi? Manum comple, (i. e. sclopeto prenso manum compleret), nequam homicida.

Illi tres sclopeti capessere. Petrus idem facere. Utrumque Petri sclopetum rudere. Ipse Wiley et alter malefactor sclopetis etiamnum silen tibus, cecidere. Alter duas glandes emisit quarum altera Petri brachium, altera crus vulneravit, tum cecidit.

Geraefa, ipse celeberrimus ut qui quendam latronem famosum interfecisset, Petro equum appetenti auxiliatus est. Tum Petrus cuius vulnera amici geraefae paulisper maxima cura sanaverant, valetudini restitutus domum rediit, ubi in quodam latifundio operam locavit.

Illo tempore quod coloni territorium intrabant et vita tranquillior agebatur, Petrus, uxore ducta, parvum fundum emit. Atqui mores antiquos servabat neque per totam vitam vestimenta depositus quae primi armentarii affectarant. Itaque quandocunque conventus eorum qui primi in illas regiones penetrarant vel ab his natorum habebantur, is similitudinem speciemque dierum praeteritorum praebebat et in omnium oculis versabatur. Is enimvero more Amerindorum capillo erat promisso plexoque atque more armentariorum gerafarumque mystacem promittebat in modum antennarum. Thoracem quoque daedalum, caligas illas armentaris affectatas, petasum praegrandem, sive ut quam bene possim verbum nostrum Latine reddam, amphoralem, vaginasque binas sclopetis Colts refertas gerebat. Ipse statura erat mediocri, macer, cute coriacea. Annos natus septuaginta sex in certamine in quo equo immansueto et sederet et adhaereret et juvencum fune jacto captum vel brevissimo temporis spatio ligaret, praemium abstulit. Postea duo et nonaginta annos natus se tam peritum esse sclopetorum demonstravit ut spectatores stuperent. Juvenis autem a scopo viginti passus semotus, brachiis stans extensis et manus, in quibus inversis nummi positi erant, lente vertens dum nummi caderent, sclopetis tum ereptis, glandes per medium scopum ante mittebat quam nummi humum tangerent.

At cum mater post mortem patris iterum nupsisset, familia demigravit. Nondum Petrus Sclopetarius cognomine sed Franciscus Eaton appellabatur. Haud immemor patris occisi, ad quem ulciscendum animus ejus intentus erat, antiquis sclopetis quibus potitus erat se usque exercebat, dum erectam

viperam decem passibus semotam altera utra usus manu glande detruncare posset.

Primum quindecim annos nato princeps cujusdam tribus Amerindae sclopetum Colts dedit. Mox nemo hoc puero sclopotorum peritio esse dicebatur. Atqui vix contentus ad castra exercitus Americani propinquā se contulit, ubi quidam speculator jam senex eum arte sclopeta e vagina scite stringendi tam exacte accurateque erudiit ut propediem omnes milites et illos quidem mirabundos superaret. Praefectus castrorum igitur insigne ei donavit et dixit: «Ex hoc die tibi nomen erit Petro Sclopetario».

Anno saeculi praeteriti septuagesimo septimo Petrus tum septendecim annos natus a judice qui in illa regione leges nomine Civitatum Foederatarum exercebat, et quidem ob severitatem claro in territorio Arkansas dicto custos pacis creatus est. Quod illud territorium latronibus, homicidis, abactoribus boum atque omne genus hominibus nequam refugio erat, persaepe ei opus erat sclopeticis, quibus in utendis hoc praeceptum usque tenebat:

•Emitte glandem tu prior, quam ut recta destines, cave». Praeceptorum neque illius speculatoris qui eum sclopeta cito stringere docuerat: «Noli unquam socors fieri, nequis furcifer tibi superstes sit», unquam oblitus est.

Olim magnanimitatem tantam exhibuit ut vitam periclitaretur. Praedam in capona consecutus erat. Dum prandent, ipse atque exlex disputatione de ratione rei sclopeticis decernendae. Hoc pactum est. Petrus autem sclopeticis pauxillulo citius strictis sclopetum adversarii e manu glande excussit. Glans autem alterius aurem Petri tantum non incidit. Captivo ad carcerem ducto noster geraefae dixit se vivum adducere voluisse. Hic autem imperavit ne postea unquam in tam dubiam vitae aleam iret.

Interim quandunque latrones praedonesque non sequebatur, armentarium agebat, nempe equos domabat, boves curabat vel armenta ad ferriviam illo tempore saepe lonquinquam cogebat unde ad confectorium aveherentur. Apud societas quoque magistrorum latifundiorum ut inquisitor ad abactores boum indagandos operam locabat. Haec dum agit, in notitiam venit nonnullorum in illis regionibus celebrium, in quibus Carolus Seringo armentarius inquisitorque notissimus Aliquando cum noster Petrus, Carolus Seringo multique alii magnum gregem armentorum ex latifundio, longo itinere difficultique ad ferriviam actum, emptoribus mandassent, hi se ad cauponam animo indulgendi gratia contulerunt ubi non modo potabatur sed etiam cum puellis ibi cessatricibus saltabatur.

Aderant quoque frequentes operatii ferriviarii, quorum nonnulli ebrios neque rixis alieni, homines incultissimi pugnacissimique, debacchabantur. Rixa ac prope proelium subito conflatum est ad quod quae rixae in teleoramate videri solent nihil sunt. Unum ex ferriviariis puellam quacum Petrus saliebat adimere conantem vir noster pugno in ventrem ingestu profligavit. Illi quidem confessim ad auxilium sodalis prostrati exsilire, armentarii autem haud segnes Petro subvenire, tum alii ludibundi proeliantibus immisceri.

Tumultus horrendus, immanis exortus est. Proeliantes clamare, vociferari, execrationes jactare, sedilia jaculari, puellae ululare, sclopeta boare dum lagunculae poculaque effringuntur. Tandem aliquis lumina glandibus extinxit. Exinde armentarii erumpere, in equos insilire ac se inde domum facesse, caupona omnino diruta et grege ferriviariorum pessime obtusorum suggillatorumque relicto quos gerafa continuo in carcerem conjecit.

Fuit olim semita longa difficultisque, non modo celebris sed etiam multum cantata, Chisolm Trail vocata, qua multos per annos boves a Texade in Kansadem ad ferriviam agebantur. Hoc iter septies fecit. Aliquando dum iter facit maximam indignitatem pertulit. Hoc tempore scilicet capillus tam promissus erat ut sub cingulum colligi posset. Hoc fortasse ceteris armentariis in fastidio erat aut id per jocum fecerunt. At ipsum audiamus dicentem: «Comites mei ajebant», inquit, «se esse me tonsuros. Ad plastrum coquinarium retrogressus, sclopeticis paratis, eos monui desinerent me tangere, ne Orcus apud se jentantia nova ora cerneret. Atqui dux sub plaustro a tergo surrepens, pedibus arreptis, me appronavit; dein pueri insiliente scultro me totonderunt. Quid agerem? Risi. Nihil aliud, mehercle, est quod agas superatus».

At armentarii qui in teleoramate videntur odio fervido Petro erant, qui dicebat in toto grege ne unum quidem verum armentarium inveniri posse. Cum pro indigena haberi potuisset et totam fere vitam ibi egisset, tamen non ibi sed Hartfordiae Connecticutensium a. d. VII Kalendas Novembris MDCCCLX natus est.

Nonnunquam Fors Fortuna ei favit. Olim puella quam in matrimonium petebat numisma religiosum ei dedit quod de collo pendens gereret. Aliquamdiu post in pugna acri cum abactoribus, quos ipse cum grege suo indagaverat, subito magno ictu pectori ingestu tantum non dejactus est. Postea in caliga glandem repperit quae emblemata prohibita erat ne eum interficeret. Nuptias autem cum hac mors intempestiva praevenit. Aliam postea duxit quae duas filias enixa est. Qua mortua et aliam duxit quae aliquot filios filiasque peperit.

At quid tam perversum praeposterumve excogitari possit quam ut vitam tam saepe periclitatus non glande, non sica perierit sed, dum domo exit, glacie in gradu lubrica lapsus, femur fregerit?

Superstites ei erant novem liberi, unus et triginta nepotes neptesque, duodeviginti proneptes pronepotesque, tres abneptes abnepotesque.

At non omnis mortuus est. Vicus enim quem habitavit hoc civi celebri gloriatu secundum vias tabulas statuendas locavit: HIC HABITAVIT PETRUS SCLOPETARIUS. Quod amplius est, in insigni universitatis Oklahomensis depictus hic armentarius veteranus usque vivit.

DR. GOODWIN B. BEACH

52 Orchard Road

West HARTFORD 17, Conn. (U. S. A.)

PER ORBEM

«**Rivulis canentibus**, quibus Exmus. vir Hamletus Tondini res leves venustasque naturae exprimere voluit, rivulum suum clmus. poëta Francis-cus Aloise consociavit, quibus de edito libello, limpido cantico auctori gratiam habet. Inscriptionem legite quam Franciscus Aloisse epigrammatis latinis et graecis «*Rivulis canentibus*», H. Tondini dicavit:¹

Quam bene decurrens canis in viridantibus herbis
sed te non ullus, rivulus pure, videt!

Aestibus in mediis mihi dulcius esse videtur
nil puris lymphis, rive canore, tuis!

Συνεχὲς, ὃ καθαρὸν ρεῖθρον ρύον, ὡς γλυκὺ φωνεῖς,
ἐν χλωραῖς ποίαις ἀλλὰ σε δ' οὔτος ὄρῃ.

Ὦ ρεῖθρον λιγύ, σου δ' αχραοῦς ὕδατος οὐδέν
ζῆδιον ἐν θερμοῖς καύμασίν ἔστιν ἔμοι.

Inventa archaeologica. — Post laboriosas effosiones ad Rhodam (ad Gerundam in Hispania) perductas, figlina varia quae ad s. V et VI a. Ch. n. referuntur, inventa sunt eaque ex Magnae Graeciae civitatibus originem ducere videntur.

— Murciae in meridianis Hispaniae regionibus, dum domus ad s. XVIII pertinens evertebatur, amphorae specimen repertum est, qua juxta Musei Archaeologici moderatoris sententiam nulla est in Hispania mirabilior. Vas, ad s. IV a. Ch. n. pertinet. Quindecim centimetra alta venustaque porcellana effecta, imaginem Herculis duorumque epheborum graecorum habet adumbratam. Ex aliis hic quoque inventis, necropolis iberica fuisse a peritis colligitur.

— In villa Lusitana quae appellatur «*Turres Novae*, (*Torres Nuevas*) operis vermiculati fragmenta effossa sunt quibus hic est latinus titulus a clmis. professoribus Scarlat Lambrino et Ioanne Couto interpretatus:

VIVENTES / CARDILIVM / ET AVITAM / FELIX TVRRE

1. Pulcher a Francisco Aloise nuper in lucem editus est fasciculus cuius inscriptione «*Mons. Amleto Tondini, epigrafista moderno*», quo ostenditur Exmus. Hamletum Tondini esse «il padre dell'epigrafia lirica latina moderna».

De lingua Graeca. — Per commentarios certiores facti sumus sermonem graecum communem seu quo plebs hodie in Graecia loquitur (*δημοτική*) ut publicum scholarum sermonem invectum iri; quo lingua expurgata (*χαθαρέωντα*), quae ita a viris cultis appellatur atque adhibetur, delebitur... Hujus rei ratio est cur lingua qua populus loquitur juxta grammaticorum leges firmorem fidem majoremque auctoritatem habeat quam qua erudití utuntur.

Litterarum latinarum et graecarum certamen. — Occasione oblata qua centesimus annus a domo editrice condita «Kraft» agitur (cujus est sedes in Argentina) certamen inter nationes de scriptoribus latinis et graecis in linguam hispanicam convertendis institutum est, classicum cultum vulgandi causa. Opera quae hispanice reddenda sunt accipite lectores: ex Aeschylo et Sophocle opera septem; ex Euripide novendecim, ex Aristophane undecim, ex Plauto viginti, ex Terentio sex.

En quibus certamen regitur condiciones:

1. — Conversio fieri debet ex textu primigenio graeco vel latino. Referenda est editio vel editiones quae ad id adhibitae sint.

2. — Addentur notulae seu commentaria quibus scriptorum verba illustrentur.

3. — Versiones quae praemio decorentur, in lucem edentur gentibus quae lingua hispanica utuntur.

4. — Interpretes qui praemium mereantur, decies centena milia ponderum argentinorum accipient, quae pro rata parte inter eos distribuenda erunt.

5. — Opera seu conversiones ad domum editricem «Kraft» (Moreno 972, Buenos Aires) mitti debent. Quae opera tempus mittendi die 31 mensis Martii hujus anni 1965 clauditur. Strenue, bonarum artium cultores, rem gerite!

Lingua latina non rejicienda sed colenda. — Concilium Oecumenicum II Romae coactum facultatem dedit ut linguas patrias adhiberentur quibus captu facilita sacra mysteria hominibus fierent. Hac vero permissione non significatur linguam latinam in exsilium pelli debere... Pro latinitate tutanda plurimae gravesque voces nuper intentae sunt.

Tres abhinc menses Summus Pontifex Paulus VI in Monte Casino linguam latinam laudibus cumulavit. Quae Pauli VI verba nonnullae nationes europaeae rettulerunt: Acta diurna Britanniae quae inscribuntur «Tables» et «Daily Telegraph», commentaria vulgarunt de «liturgia latina». In Norvegia aliisque nationibus consociatio constituta est quae licet litteram et spiritum Concilii Oecumenici pro adhibenda lingua vernacula veneratione prosequuntur, tamen linguam latinam cantumque gregorianum enixe promovebunt. Clmus. v. britannus Douglas Woodruff prudenter asserit «si fines seu facultates linguis vernaculis datas transilierimus, fautores nos gentis nostrae facturos...» Quod absonum est omnium gentium europaeorum conspirationi.

Baetulo primum Paeninsulae Ibericae Romanum Municipium. — Baetulonem forte caput fuisse nescias regionis illius teracis ferisque abundantis inter Barcinonem sitae et hodiernam urbem «*Blanes*», quae regio apud Martialem nostrum *Laletania*, appellatur. Baetulo, Augusto imperatore, exstructa esse creditur. Cum, his locis effossis, plurimae antiquitatis classicæ reliquiae apparuerint, museum municipale aedificatum est, in quo inter magni momenti res asservatas, has tibi videre licebit: thermas Romanas caldario, frigidario, hypocausto aliisque rebus instructas; sepulcra romana quae ad s. III a. Ch. n. referri videntur; amphorarum et fragmentorum architectonicorum thesaurum, quo nullus fere est in Hispania studio dignior. Invenies praeterea in museo superiore Veneris partem Baetulone in ipsa urbe effossa, figurinae campanicae reliquias magnamque caninorum dentium apri copiam. Merito Martialis poëta cecinit:

*Ibi (in Laletania) illigatas mollibus damas plagis
mactabis, et vernas apros.*

Joannis Fitzgerald Kennedy laudatio funebris. — Omnes nos de viro illo illustrissimo Joanne Kennedy multa animo commoto recordamur qui, simul ac Foedatarum Americae Civitatum praeses dignissimus creatus est, pro pace inter nationes totis viribus allaboravit. Qui praeter virtutes humanas magnopere laudandas, cum graecarum tum latinarum litterarum cultum et fovit et amplificavit. Nunc praeclarus scriptor Theodorus Ciresola laudationem funebrem in certamine Capitolino XV magna laude ornatam foras misit, cuius haec verba initium faciunt:

*«Duae glandes plumbeae ballistula ejectae, instrumento speculatorio
instructa, te tuis civibus, Joannes, te humano generi ademerunt»,*

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

Sallustiani flores vel gemmae

Sallustius totus pulchritudine maxime varia ac luminibus renidet. Eum igitur cum in manibus habemus plane cogitatione ambigimus quaenam ex scribentibus omittere liceat. Vehementer animi pendemus de selectione, nisi quod, volentes occurrere eis qui nobis romani sermonis indigentiam obicere solent ac senilem duritatem, plura colligemus quae nostris hominibus auxiliari in linguae latinae usu possint ne latinitas eorum pannosae anus speciem praebeat a filiabus vestium laciniis mutuantis.

OPES. — «Quo mihi rectius videtur ingenii quam virium opibus gloriam quaerere...» (*De conjuratione Catilinae*).

Latinum *ope et opibus* satis commoda hispanicae locutioni *por medio de respondet, valiéndose de, con los recursos de*.

Hoc sensu vox illa «medium» est vilior alga.

ARTES. — «Nam imperium facile eis artibus retinetur, quibus initio partum est».

Praeclara sententia Sallustii dignal!

Quamquam *artes* hoc loco non idem sonat atque *opes*, attamen non dubitamus hispanice dicere: ...eis «artibus» = *por esos medios*. Qui ergo putat latine non suppetere vocem aptam ad nostrum *medio, medios* declarandum, is mihi videtur naso carere.

«Agitabatur magis magisque in dies animus ferox inopia rei familiaris et conscientia scelerum, quae utraque eis artibus auxerat, quas supra memoravi».

Hic in mentem venit illud tritum ac vulgare: «Finis non justificat media», quod sallustiano verbo in hunc modum converti potest:

«Non quibusvis artibus destinata assequi licet».

«Animus insolens malarum artium» = *Una persona no acostumbrada a tales juegos, mañas, artimañas...*

MODUS. — «Hunc post dominationem L. Sullae lubido maxima invaserat rei publicae capiundae id quibus modis adsequeretur, dum sibi regnum pararet pensi habebat».

Modus hoc loco verti potest vocabulo hispanico *medio*, ex quo latinum sermonem non tanta inopia laborare, sed potius id opinantes sermonis indigentia officies.

NIMIS ALTA SAPERE = *Megalómano, megalomanía*. — «Vastus animus immoderata, incredibilia, nimis alta semper sapiebat».

Nihil sub sole novum neque veteres linguae contumaces sunt nostris cogitationibus hodiernis. Quid enim magis adamussim respondet ei sententiae quae nostris vocibus *megalómano*, *megalomanía* quam praefata sallustiana verborum series?

LUBIDO. — Lubido dominandi = *la pasión por el gobierno, la pasión del mando*

Plane nolumus ex theologiae libris, qui disciplinas de industria tractant, verba «passiones» et alia amoliri, et displicet oculis tot voculas perlustrare quae sordibus loquelaм foedant regiam imperialeм que latinam. «Hunc (Catilinam) post dominationem L. Sullae *lubido maxima* invaserat rei publicae capiundae...».

Pro «*lubido maxima*» stilo familiari, dicimus hispanice, *unas ganas locas*.

Sed profecto fortuna in omni re dominatur; ea res cunctas ex lubidine (*capricho*) magis quam ex vero celebrat obscuratque.

IMPERIUM. — «Coepere maximum gloriam in maxumo *imperio putare*». Imperium = *poder, mando, poder de mando*.

«Nam *imperium* (= potentia) facile eis artibus retinetur, quibus initio partum est». «Ita *imperium* (*el mando, el gobierno*) semper ad optimum quemque a minus bono transfertur».

CONTINENTIA-ABSTINENTIA. — «Verum ubi pro labore desidia, pro continentia (*dominio de sí mismo*) et aequitate lubido (*capricho*) atque superbia invasere, fortuna simul cum moribus inmutatur. Pro pudore, pro abstinentia (*desinterés*), pro virtute audacia, largitio, avaritia vigeant».

HABERE - tratar. — «Huc adcedebat, quod L. Sulla exercitum, quem in Asia ductaverat, quo sibi fidum faceret, contra morem majorum luxuriose nimisque liberaliter habuerat» (*había tratado*).

Ex his id omnes intellegamus oportet laudem latine scribendi, ut in omnibus fit artibus, rem utilē et magnam esse quae ex plurimis rebus minutis multisque in se levibus constat, sed ex quibus illa per pulchra et coloribus varia efficitur tabula picta quae omnium in se oculos animosque convertat.

BERNARDINUS FONTANINUS, O. S. B.

Abadía del Niño Jesús

VICTORIA —Entre Ríos—

(In ARGENTINA)

BIBLIOGRAPHIA

AKURGAL, EKREM, *Die Kunst Anatoliens von Homer bis Alexander.* Walter de Gruyter, Berlin, 1961. 350 pag.

In promptu, lector, habes opus de quo judicium criticum ferre debemus, tibi certe sperans, si hoc pulcherrimum volumen manibus pervolutaveris, maximae fore animi oblectationi. Anatolia enim ante oculos tuos resurgit; regio illa in qua primi praecellentesque poetae et philosophi terrarum occidentalium a saeculo VIII ad V ante Ch. n. versati sunt, est magna parens artificum sui juris nullisque obnoxiorum, qui plurimum auctoritate sua apud artifices antiquitatis graecae valuerunt.

Ope rerum novissimis fissionibus inventarum intellegere hodie possumus quantum ars orientalis in artem graecam habuerit momentum. Primum hoc volume in lucem eduntur artificum opera quae nostris temporibus aetati homericae et insequentia aetati archaicae Asiae Minoris jure tribuuntur. Qui operum acervus valde locupletatur, si nucleo seu stipiti eolico jonico adjungitur humanus cultus finitimarum gentium Graecisque aequalium, ut Phrygiorum, Lyciorum, Lydiorum ceterorumque qui temporibus homericis Asiam Minorem incolebant.

In primis monumenta Phrygiorum in rupe et ex rupe exstructa animos oculosque recentiorum investigatorum in se convertunt propter antiquissimam ac splendidissimam exornationem. Fissionibus nuper effectis inventa sunt figlina

affabre facta et fragmenta ex metallo ornatu et arte digna quae tanquam pretiosa musei exempla adscribantur. Frontes mausoleorum Lyciorum ex ipsa rupe mira arte depromptae indolem quasi magicam prae se ferunt. Quamplurimi longissimae antiquitatis homines in saxis collocarunt sepultra vel in iisdem in perpetuam sui memoriam excavavunt.

Ekrem Akurgal, clmus. in urbe Ankara Archaeologiae Professor, quo longissime oculi recentium investigatorum conspectum in praesentia ferre possunt, primus vitam cum Graecorum tum Orientalium jam inde ab anno 1200 ante Ch. usque ad annum 300 quasi revelavit. Auctor vivo sermone quamplurima exponit quae fissionibus explorationibusque suis invenit in urbibus eolicis ionicis ut Smyrnae, Sinopae, Phocaiae, Cymes, Cyzici, Dascylei, Pitanae, quas urbes Asiae Minoris aborigenes Graeci incoluerunt. Nihil dubii nobis restat quin studiosi antiquitatis artiumque amici haud parva animi delectatione opus clmi. Professoris Ekrem Akurgal sint lecturi.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

TRAGLIA, A. — *M. Tullii Ciceronis poetica fragmenta.* Sumptibus Arnoldi Mondadori, 1963.

Hoc libro, qui mense Junio A. MDCCCCLXIII in lucem prodiit voluntate et auctoritate collegii Ciceronianis studiis provehendis, editionem criticam Antonius Traglia, clarissimus vir, nobis egregie comperavit Ciceronis fragmen-

torum poetarum, quae idem jam ab hinc duodecim annos in usum praesertim tironum seorsim ediderat. Tragliae consilium atque operis ratio perspicue in diserta praefatione explicantur (cfr p. p. 1-29), ubi omnia quae ad traditionem, quae dicitur, harum reliquiarum pertinent altius pertractata invenimus. Cum autem unum tantum Ciceronianorum carminum fragmentum libris manuscriptis servatum exstet, scilicet pars quae-dam Arateorum, quadrinientos octoginta versus complectens, cetera vero, quorum pleraque exigua sunt, a Ciceronis ipsius operibus vel ab aliis scriptoribus repetantur, Tragliae disputatio maxime ab Aratea illis spectat. Quorum textus duobus praecipue nititur codicibus, Harleiano (H) et Dresdensi (D), quandoquidem Vercellensis codex (V) deperditus est, ex quo tamen optimo jure censem Traglia omnes libros recentiores pendere.

Praefationem autem subsequuntur conspectus siglorum accuratissimus, catalogi editionum dissertationum commen-tationum, testimonia quae de Cicero poeta veteres scriptores afferunt, denique veterum illae sententiae quibus istorum carminum aestimatio comprehenditur (cfr. pp. 31-61). Habet deinde fragmenta cuncta cum optimo apparatu critico atque editoris animadversionibus plurimis, quae haud raro non solum ad textum recensem, sed etiam ad versus explanandos adjumentum nobis haud leve praestant.

Hanc igitur editionem valde laudan-dam et omnibus antecedentibus longe esse anteferendam existimamus. Quae maxime proderit et viris doctis et ceteris qui Romanas litteras ac Marcum Tullium diligunt. Neque est infitiandum etiam

haec frustula ad integrum plenamque cognitionem summi illius ingenii omnino utilia esse. Ceterum, etsi poetico spiritu Ciceronem paene caruisse constat, neque ullam gloriam e Musa esse conse-cutum, attamen poesis haud tenui sensu atque amore et sincero et vehementi praeditus fuit, ac porro, quamvis in car-minibus suo Marte compositis prorsus mediocris exstiterit, nihilominus in convertendis Graecorum versibus haud raro eximum elegantemque ac minime igno-bilem interpretem sese exhibet.

RAPHAEL DEL RE

B. FRANCHI - G. MELLANO, *Sermo nos-ter*. Corso di Latino per la scuola media. Morfologia. Vittorio Bonacci Editore. Roma, 1961, pp. 378.

In hoc volumine morphologiae lati-nae dictato auctores colligere et ordina-re curarunt quaecumque ad hanc par-tem Grammaticae spectant; omnia in eo magna claritate, lucida charta, optima rerum dispositione proponuntur. Quom-quam doctrina tantum sine exemplis seu exercitiis continetur, ob eas quas supra memoravi qualitates, illud maxime com-mendandum existimo. Neque dubium est quin hoc volumen morphologiae lati-nae in scholis mediae institutionis Ita liae praesertim magnos et opimos fruc-tus sit allaturum.

J. JIMÉNEZ, C. M. F.

CICERO'S Oration for Arquias the poet, arranged in sense-lines by Gilbert C. Peterson, S. J. The Classical Bulletin, St. Louis University - St. Louis 3, Missouri, 1962, Pag. 18.

Agitur de libello quo oratio illa lu-culentissima a Cicerone pro Archia

habita continetur. Quae oratio sine praefatione, sine adnotationibus seu commentariis quibus Ciceronis verba illustrentur, in lucem editur. At eo libellus magnopere laudandus est, quod textus ita ab auctore est descriptus atque dispositus *«in sense-lines»*, ut uno conspectu possit alumnus — quin animus in commoditate officiatur — orationem legere, immo fere dicas intellegere. Saepe enim animadvertisimus hanc quam orator Romanus concinne, numerose composuit orationem, ob intricatam verborum complexionem, difficulter ab alumnis vernaculae reddi.

Quare de opella hac optima clmo. viro Gilberto C. Peterson grates agimus.
JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

PERNOUD, JEAN. — *Annibal*, René Julian, 30 et 34 rue de l'Université, Paris 1962, Pag. 467.

In promptu habes optimum opus corporis quod *«Il y a toujours un reporter»* inscribitur cuius clmus. vir Georgius Pernoud est moderator. Rerum scriptores munus hoc praeципuum obire debent: hodierna facere cum res gestas tum magnos et illustres viros qui aetatis suaे fuerunt auctores.

Ideoque luculentus scriptor, cui nomen Joannes Pernoud, Hannibalem nobis praebet ducem fortissimum, virtutum humanarum exemplum praestantissimum heroemque qui Napoleonis animum magnopere commovebat.

Ad Hannibalis imaginem exprimendam atque describendam cultum, mores, tempora, quibus ille vitam egit, auctor attente exquirit, bellaque, victorias clades magnas vividis coloribus pingit. Ex quo sequitur ut Hannibal dux excelsus

a claro viro Joanne Pernoud nobis praebatur. Ad Hannibalis imaginem complendam scriptores antiqui — «*correspondants de guerre*» — consuluntur: Polybius, Diodorus, Dion Cassius, Valerius Maximus et T. Livius.

GOGGI, PAOLA. — *Res et Verba: Ars Grammatica* (Vol. I et II), *Lexicon* Vol. I et II). Cura et studio Instituti Superioris paedagogiae, V. Marsala 42, Roma 1962, Pag. 1-231, 1-245, 1-238, 1-223.

Quattuor volumina hoc clmae. feminae Paulae Goggi opus complectitur. Quorum primo et segundo leges grammaticae (*«Ars grammatica»*), tertio et quarto vocabula (*«Lexicon»*), quae in prioribus libris adhibentur, continentur.

Volumina I et II eadem lepida via et ratione excogitata sunt. Unaquaeque lectio ita distribuitur: proponitur in primis *enarratio* seu totius lectionis summa, sequuntur duae, tres, quattuor *lectiones* — fabulae, narrationes historicae, fragmenta ex classicis scriptoribus excerpta quae ad mores, vitam, instituta, cultum antiquorum spectant — et sub titulo *«observa»* exponuntur breviter leges grammaticae. Quae omnia im- gunculis plurimis, lepidisque collustratur, quibus fit amoenior lectionis enodatio.

Opus ergo et magistris et alumnis valde commendamus.

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

TONDINI, AMLETI. — *Rivulis canentibus*, Società Editrice Internazionale, Torino, 1963. Pag. 68.

Quod clmus. vir. Joannes Baptista Pighi in compta politaque praefatione

praenuntiabat, id, plane dicam, nobis legentibus accidit. (*«Qui prius hoc et hoc legere velles, libellum perlegeris totum»*). Jucundo enim rivolorum contentum concentu ita sum affectus ut — tum huc tum illuc volvens, ut fieri solet — omnia climi. scriptoris Hamleti Tondini poemata summa voluptate perlegerim. Poemata merito dico, non quod versibus comprehendantur, sed quod et poetico argumento et elegantissimo exprimendi modo, immo et arte mirabili inscriptionum varias figuras excogitandi, speciem carminis brevis praebent. Duabus quasi partibus inscriptiones constant: primā quae est levis rei (rivuli, pueri dormientis, nivis candoris, arboris, lusciniae cantus...) rapida descriptio et alterā quae appellari potest moralis lectio, cum res descriptae ad mores traducantur exque eis scintillulae eliciantur. Quae lectio moralis ad calcem inscriptionis notatur.

Si attente legeris, tres inscriptiones *«rivulis»* (III, X, XVIII), tres —quod idem est— *«rivis»* (XLII, XLIV, L) auctorem dicare animadvertes; quo saltem uno, probatum est indicem *«Rivulis canentibus»* optime excogitatum esse. At intellegenti rerumque sensum callenti, hoc titulo, ut palet, res leves, cujuscumque sunt naturae, significantur.

En inscriptio, ex qua lector dulcem poterit percipere sucum:

QVEMADMODVM HIC RIVVS
DE MONTE CANORVS LIMPIDVS SALVBER
LABITVR TRANSIT
HAVD SECVS IRREVOCABILIS VELIM
MEA VITA DECVRRAT
(Hujus vitae imago)
JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

LELOIR LEON. — *Poëstes lyriques grecques*, Office de publicité; rue

Marcq., 16 Bruxelles, 1960, pag. 121.

En, lector, accuratum librum, magnum sane Graecarum litterarum professoribus adjumentum, qui a P. Leone Leloir *«humaniste estimable, heraut des lettres classiques», «helléniste de haute valeur»*, summo studio et arte factus, a docto viro J. Meunier, in Instituto Belgico Sancti Aloisii professore in lucem evulgatus est. Casu enim accidit ut libri auctor autocineto vectus morte corriperetur.

Opus hoc fere est omnibus numeris absolutum, nam postrema carminum emendatio ob mortem P. Leonis inopinatam defuit. Auctor 44 poemata melica ex scriptoribus antiquitatis nobilissimis collegit: ex Callino, Alcaeо, Sappho, Anacreonte, Pindaro aliisque praeclarissimis poetis.

Praeter textum graecum brevis vitae poetae narrationem offert auctor, fontes etiam ex quibus poeta vim hausit et impulsu, similes locos, commentarios de re metrica, de aesthetica, de historia. Conversio fit *«en vers blancs»*. Interdum adduntur ab auctore poemata sermone gallico scripta, quae ad argumentum ipsum melici carminis referuntur. Cultus amplius per totum librum eminent auctoris.

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

ENCICLOPEDIA CLASSICA: Sezione III: Archeologia e storia dell' arte classica. Volume XI: Archeologia e storia dell' arte greca, a cura di Paolo E. Arias. Tomo V: Storia della ceramica di età arcaica, classica ed ellenistica e della pittura di età arcaica e

classica Società Editrice Internazionale Torino 1963. Pag. 1-547 I-CLXXIX.

Corpus cui est inscriptio «*Encyclopedie classica*» quodque quattuordecim grandibus voluminibus constat, hoc novo undecimo volumine augescit cuius est index «*Archeologia e storia dell'arte greca*». Cum vero universum hoc argumentum doctrinam comprehendat vastissimam, in alias partes seu tomos volumen est divisum quorum hoc, quod vobis libentibus animis offerimus est quintum.

Hoc libro praecipuae figlinae graecae et antiquarum et classicarum picturarum quaestiones studiosis proponuntur, hodiernis inquisitionibus scientificis a doctissimo v. J. D. Beazley factis illustratae.

Volumen in duos partes dispergitur quarum in prima (pag. 8-521) copiose disseritur de figlinae arte, nominibus, figuris, deque pictoribus classicis et regionibus ubi amphorae, vasa, cyathi, paterae sunt inventa. In altera parte (pag. 522-542) colliguntur indices analytici rerum, pictorum, scriptorum antiquorum, nostrae aetatis studiosorum. Liber absolvitur imaginum indice. Laudandus ergo est illustrissimus vir Paulus E. Arias antiquarum rerum investigator qui hoc volumen et paravit et edidit.

ARISTOTELES. — *Etica a Nicomaco*. Edición bilingüe y traducción por María Araujo y Julián Marías. Introducción y notas de Julián Marías. Instituto de Estudios políticos, Madrid 1960. Pag. I-XXIII y 1-174.

Nemo est qui ignoret quantum ad humanitatem hominumque cultum conferat opera illa in sermonem patrium convertere, quae longe lateque per orbem famam et nomen consecuta sunt. Quare scriptoribus qui — provehente Studiorum politicorum Instituto — negotium fovendi et amplificandi hoc corpus enixe suscepérunt, propositum fuit hujus temporis hominibus doctrinam politicam praebere quae saepe apud autores classicos — sive hodiernos sive antiquos — multum voluit. Quo bilinguis editionibus opera hae parata sunt. Liber «*Ethica Nicomaco*» inscriptus, quo ostenditur virtutem remedium esse ad beatitudinem consequendam, a notissimis scriptoribus María Araujo et Juliano Marias et compositus et hispanice scitisimo sermone redditus est. Praefatio praemittitur (p. VII-XV) philosophica doctrina instructa qua acuto ingenio autores produnt cogitata et linguam Aristotelis ex Platone aliquoties promanare, quippe qui Aristotelis magister fuerit. Agitur deinceps de *Ethica* (p. XVII-XX) ubi quaestio fit de fide deque Ethicae Aristotelicae tempore, controversioque movetur utrum «*pragmateía*» seu «*lógoi*» vel praecepta *Ethica* sit ad alumnorum Aristotelis usum. Agitur tandem de bibliographia, commentariis, versionibus Ethicaeque disputationibus (p. XXI-XXIII).

Conversio quae maximam libri partem complectitur (p. 1-174) fluida est, accurata, pressa, vereque hispana. Quod legenti a libri initio patefit. Praeclarissimis his scriptoribus Marioe Araujo et Juliano Marias ex corde gratulamur cum optimum librum foras vulgaverint.

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

SAL-LUSTI. — *La conjuració de Catilina.*
Text revisat i traducció de Joaquim
Icart. Barcelona. Fundació Bernat
Metge, 1963. Pag. 107.

Novo hoc volumine quo Corpus
«Fundació Bernat Metge» locupletata-
tur, eleboratum prooemium (pag. 7-36)
et textus bilinguis (pag. 46-104) compre-
henditur; cui brevis de vita et Catilinae
conjunctione (pag. 39-44) indexque no-
minum additur.

In prooemio de vita Sallustii dispu-
tatur deque adjunctis quae valde in Con-
juratione scribenda valuerunt. Sallustius
—clmus. v. Joachim Icart ita asserit— in-
terpres animorum selectorum aetatis
suae, *virtutem, aequitatem, fidem* lau-
dibus extollit; *vitia vero flagitio et invi-*
diae oppugnat.

Cum de Sallustio homine historico
auctor agit, sententiam illam commu-
nem affert scriptores graecos Sallustium
imitatum esse modumque scribendi quasi
pressum, asperum a Thucydide accepisse.
Quid auctor de Sallustii opere sen-
tiat audi: «*Conjunt manca d'un pla*
ben estructurat», sed «*cadascun dels*
episodis manté tens l'interès del lec-
tor».

Afferuntur aliqua de operibus Sal-
lustii, de apparatu critico deque manu
scriptis quae «*mutila*» et «*integra*» ap-
pellantur.

Hac editione, paucis mutatis, textus
criticus clmi. viri Ernout (Paris, Les Belles
Lettres 1960) et Pabón (Barcelona, Col.
Hispánica de autores Griegos y Latinos
1954) exhibetur. Conversio catalaunica
ex sermone latino facta, nobis omnino
probatur quippe quae liquida sit Sallustii-
que eā mens et verba optime expriman-

tur. Sed ob modum dicendi Sallustiani
concretum difficulter in linguam catalau-
nicam nonnullae sententiae et locutio-
nes convertuntur; ideoque per ambitum
verborum exprimuntur, quin sensus et
vis amittatur.

Hoc volumen speramus fore ut ab
studiosis eodem quo cetera accipiatur
plausu.

JESUS ARAMENDÍA, C. M. F.

BAYER, KARL. — *M. Tulli Ciceronis De
Fato.* Lateinisch - deutsch. Hei-
meran Verlag, München, 1963. 168
pag.

Carolus Bayer propositum hac edi-
tione aggressus est quaestionem solvendi
de textu Ciceronis «De Fato». Quod pro-
positum —ut videtur, difficile— facile
redditum est ope textus quem O. Plas-
berg, W. Ax et A. Yon stabilendum cu-
raverant.

En novae editionis index: Textus la-
tinus interpretatione germanica illustra-
tus (p. 6-91). Non nulla fragmenta apud
alios scriptores inventa germanice quo-
que conversa (p. 92-97). De operis co-
dicibus manu scriptis (p. 98-111). Com-
mentationes de tempore compositionis,
de fontibus, de doctrinis philosophicis
quae ad opus referuntur, de operis divi-
sione et structura (p. 112-118). Non nulli
loci textus commentationibus latinis ac
germanicis illustrantur (p. 119-165). Vo-
cum ac nominum propriorum index (p.
166-167).

Qui classicos scriptores colimus Bi-
bliothecae Heimeran nova hujus operis
ciceroniani editione gratulamur.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

RISUM TENEATIS

Palaestrae Adulescentium valedicimus

Cum Palaestram Latinam, lector humanissime, acceperis paginasque illas Palaestrae Adulescentium amoenissimas atque optimo animo conscriptas petieris, eas animadvertes in lucem separatim editas non esse, Palaestram Adulescentium brevem vitam finiisse. Palaestra Adulescentium quae fabulis, cantilenis, leporibus, aenigmatibus rationibusque variis tantum oblectamentum vobis legentibus praebebat imoque vobis cordi erat, abiit... Nobis in mentem occurrit carmen illud Catulli «*Lugete...*». Dolemus revera dolemusque magnopere quod de re vos certiores faciamus. Si a nobis curiosi quaeratis qua de causa Palaestra Adulescentium in posterum foras vulgatura non sit, plane respondebimus variis rerum adjunctis technicisque rationibus ad eam in praesentia non emittendam nos compelli. Est ergo quod Palaestrae Adulescentium ex animo valedicamus gratesque ei de otiis quae nobis fecit persolvamus maximas.

Palaestra Latina tamen paginas deinceps etiam habebit, quibus animi rebus jocosis cum dulcibus utilibusque mixtis valde delectentur, quaeque simul Palaestrae Adulescentium gratissima sit et vivida recordatio. Quare vos lectores ex corde invitamus ad commentarios nostros legendos, pro certo habentes ibi inventuros quae vobis sint utilitati, quieti, otio, joco animique relaxationi.

Qua occasione oblata, lectores rogamus —praesertim eos qui scholis praesunt— ut nobis narrationes, aenigmata, cantilenas, sales ceteraque mittant; de quibus gratiam eis habebimus.

PALAESTRÆ LATINÆ MODERATORES

PERSIAE IMPERATOR

Imperator Persiae aliquantulum gloriōsus, parum fatuus, minime stultus, qui turba adulatorum circumdabatur, quondam universos subditos congregavit eosque rogavit:

«Volo quid de mea gloria putetis et vestram sententiam proferatis. Qui verum dixerit, anulo pretioso donabitur».

Omnes «Supremo», «Maximo», «Invicto» regi proferebant laudes. Tyrannus unicuique fulgentem anulum tradebat. Elai-nus vero honestissimus inter omnes optimates tacebat, nihil ajebat. Cui imperator:

—Num, inquit, pretioso donari anulo nolis?

—Domine, mendacium vendi potest, verum gratis donatur.

—Mihi ergo dic verum...

—Te Dominum et Regem meum puto, ac vere etiam ex limo factum esse, ceteris similem et erroribus peccatisque subiectum, teque miserum futurum nisi subditos felices feceris.

Rex tacuit neque anulum ei dedit, eum autem amicum et consiliarium creavit.

Paucos post dies ex optimatibus quaevit num anulis contenti essent. Cui adulatores responderunt:

—Domine, eos pluris quam vitam du-cimus quia tui, sed mercator qui eos tibi vendidit furcam meruit, fabri enim sunt.

—Id sciebam, vos fuistis qui furcam meruistis. Laudibus non veris non veri anuli dandi sunt.

J. SÁNCHEZ

SERVUS PRO HERO MORITUR

In proscriptione illa civium quam Octavianus, Antonius et Lepidus decreverunt, servus quidam herum in cavernam abdidit. Sed cum eum in dictio alieno peritum esse cognovisset, vestem cum eo suam permutavit sicque induitus percussoribus occurrit ac pro suo ipse hero est occisus.

N. MANGEOT

QUAE SUM?

Robusta sum radicibus
quam frigora non vincunt;
Vestem in huncem odi,
me juvat in aestate.

FIDELIS MARTÍNEZ

INTER EBRIOS

Duo ebrii cum deambularent per viae ferratae trabes, alter alteri dixit:

—Quam commodae hae sunt sca-lae!

—Commodae, alter respondit, sed cancelli (*baranda*) sunt depresso...».

MICHAEL BAILÓN

Filius: «Pater, quomodo sapientissimi phænomena naturae cognoscunt?»

Pater: «Noli stultus esse, fili, nonne ipsi acta diurna ut nos, legere queunt?»

ALOISIUS PARICIO

AEGER SUM

Joannes omnes medicos odio
persegitur. Quodam die eum ae-
grotantem amici monuerunt:

—Medicus est.

—Ut abeat quaeso, inquit, ho-
die enim eum accipere non pos-
sum, aeger sum...

FERDINANDUS MARTINEZ

IN SCHOLA

Magister: Quare occiput scabis?
Hoc est rusticorum...

Alumnus: Quia adversa parte non
mihi pungit.

GOODWIN CHWYW

MEL TOSTUM

Galli duo iter per Hispaniam
facientes, in deversorio quaesie-
runt num quid ad edendum esset.

—Duo sunt mellis favi, respon-
dit cauponarius.

—Quid vero sunt favi?, alter
interrogavit.

—Domine, respondit comes, hic
illiteratus est.; ego hujus rei non
ignarus sum: favum mihi praebe-
coctum, amico alterum favum para-
tostum ..

REINALDUS PINA

Abiecta interdum utilitati sunt hominibus

Egredientes ex urbe iter olim pater et fi-
lius faciebant. Aestus intolerabilis erat. As-
pexit pater ferri frustum dixitque puer:

—Tolle ferrum de terra, nobis enim opus
esse potest.

—Quid ergo, pater?, filius interrogavit.
Noluitque de terra ferrum levare. Quod cum
animadverteret pater clam id de caespite sus-
tulit.

Cum in parvum vicum venissent, pater
a filio discessit, ferrum parvi vendidit ac ce-
rasa a mercatore emit.

Vespere iter rursus inierunt. Sol fervens
fontibus aquas et iter facientibus vires ac
robur rapuerat.

Pater anteibat et interdum e pera cerasum
unum ejiciebat quod puer raptim arripiebat;
donec fatigatus, ut simul omnia daret, filius a
patre quaesivit. Sed contra pater:

—Quia inclinare te semel ut ferrum tolle-
res noluisti, toties quoties sitim sedare volue-
ris ad cerasa colligenda tibi erit demittendum».

MARIANUS VIERA

URSUS ET APES

Ursus ambulans per silvam leviter ab ape
punctus est. Prae iracundia incensus, clamo-
res edidit magnos: «Hostibus miserrimiis bel-
lum indicam, eorumque gentes perdam».

Statim pedibus dentibusque apum alvea-
rium destruere coepit. Sed tanta audacia suc-
censae, in eum omnes apes irruerunt suamque
vitam ac libertatem fortiter defenderunt. Acu-
leorum autem ictibus lassitus, ursus corpus,
amens dolore et fremens in terram volutabat.

Deinde in antrum cum redisset, iterum
cogitavit secum: «Me stultissimum! Quam
stulte egi! Levem ictum aequo animo non tuli
et mille nunc vulneribus crucior...!».

VINCENTIUS ESPUEY

ANNI MENSES VERSIBUS EXPRESSI

Etsi latini scriptores saepe anni menses nominatim non significant, nonnumquam tamen ex signis temporum colliguntur. Quae signa indubitate non sunt; plus vero minusve rem exprimere posunt.

JANUARIUS

Vides ut alta stet nive candidum
Soracte nec jam sustineant onus
silvae laborantes geluque
flumina constiterint acuto.

(*Hor., Carm. 1, 9, 1-4*)

FEBRUARIUS

Frigoribus pasto agricolae plerunque fruuntur
mutuaque inter se laeti convivia curant.

(*Verg., Georg. 1, 30-1*)

MARTIUS

Diffugere nives, redeunt jam gramina campis
arboribusque comae;
mutat terra vices et decrescentia ripas
flumina praetereunt...

(*Hor., Carm. 4, 7, 1-4*)

ARCANA VERBA

(Ut ea invenire possis puncta
litteris muta)

. A .	Tanquam
. . R . .	Ciceronis praenomen
. . . C . . .	Ducere
. . . H . . .	Vehere
. . . I . . .	Praeclarus
. . A . .	Fortunati
. S .	At

Excogitavit

ERNESTUS MARTÍNEZ

HORA AD EDENDUM

APTA

Homo ditissimus quota aptior diei hora ad manducandum esset a tribus medicis quaesivit: Primus respondit: «Hora decima». Secundus: «Hora undecima». Tertius vero bonae voluntatis plenus: «Hora, inquit, domine, ad manducandum aptissima est diviti cum esurit, pauperi tamen cum quidquam habet»...

FELICIANUS RONDO CHELE

BIBLIOGRAPHIA

PICARD, CH. — *Manuel d'Archéologie Grecque*, La sculpture, IV, Période classique - IV siècle (deuxième partie). Edit. A. et J. Picard, Paris, 1963.

En magna molis magnique momenti opus in quo de archaeologia graeca disserte agitur et in primis de arte statuaria ad aetatem, quae hellenistica vulgo dicitur, pertinenti. Volumine enim quod lectoribus praebemus manu quasi ducimur et adjuvamur ad saeculum IV — usque ad mortem Alexandri Magni — contemplandum. Saeculum sane quamvis artificibus locupletissimum — Lysippum dico, Praxitelem, Scopam, Leocharem, Bryaxem ceterosque — libris manualibus de re archaeologica obiter plerumque ab auctoribus tractatur.

Unde et novitas operis C. Picard. Quam colligere ipse poteris, cum indicem tantum operis legeris: Caput X: Lysippus ejusque auctoritas apud ceteros statuarum artifices (p. 429-756). Caput XI: Alii magistri aliaque opera incerti nominis (p. 757-1120). Caput XII: De monumentorum votivis ac funerariis signis (p. 1121-1393). Appendix I: De indole religiosa et symbolica stelarum funebrium classicarum (p. 1394-1434). Appendix II: De lecythis urnisque cinerariis (p. 1435-1454). Verisimilis tabula chronologica operum, temporum, locorum (p. 1455-1474). Additiones et correctio-nes (p. 1475-1483). Index alphabeticus nominum statuariorum (p. 1484-1492). Tabula imaginum quae textu continen-

tur (p. 1493-1505). Tabula imaginum extra textum (p. 1506-1507). Tabula capitum analytica (p. 1508-1509).

Ars statuaria saeculi IV —juxta C. Picard sententiam — nuntius quidam videtur alterius aetatis classicae quam prima humanioris. Hellenistica enim aetas rebus novis magis aperita apparet; tunc vero statuarii per alias regiones gentesque itinera faciunt, ex religionibus exteris avide sumunt ad opera sua locupletanda novum quemdam sensum seu vim mysticam; philosophia, poesi lyrica et dramatica, ceterisque elementis humani cultus illius aetatis artifices expedientur et praemuniuntur ad nova opera novo quodam stilo in artibus tentanda.

Liber C. Picard per se ipse commendandus commendatione nulla aliena indiget.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

TUSCULUM-LEXIKON, Griechischer und lateinischer Autoren des Altertums und des Mittelalters. W. Buchwald - A. Hohlweg - O. Prinz. Heimeran Verlag, Munchen, 1963. 544. p.

Nomen et fama scriptorum qui «Tusculum - Lexicon» exararunt satis nota cultoribus humaniorum litterarum videntur ut hoc opus quod edidit Domus Libraria Heimeran, merito per se commendentur. Nam W. Buchwald «Thesauro linguae latinae» operam navavit; A. Hohlweg in membris Instituti Universitarii

Bizantini in urbe Monachio (München) adnumeratur; O. Prinz «Lexico latino medii aevi» exarando vacavit.

Volumine de quo agimus in indicem sunt relati quamplurimi iisque insignes ac notatione digni scriptores graeci et latini antiquitatis et medii aevi. Praeter ea quae cujusque scriptoris propria videntur de eorum vita, loco ceterisque, opera in primis notantur eorumque in litteris dicendi genus et momentum. Notitia cujusque auctoris brevis sed tam lucida ut lectori semper adjumento perutili sit ad ingrediendos legendosque scriptores graecos et latinos. Nam «Tusculum-Lexikon» commodam sternit viam in quodlibet opus cuiusdam in litteris auctoritatis ac momenti quod superstite vita ad nostram aetatem fruatur. Domui Librariae Heimeram quam maximas gratias habemus quod opere tali nos donaverit.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

LUCIANO, L. — *Vocabolario Italiano-Latino*, Nuova ediz. a cura di A. Traina. Edit. Ricardo Patron, Bologna, 1962. 1092 pag.

Clmus. vir A. Traina novam hanc editionem lexici L. Luciano quod olim «Nuovissimo Vocabolario fraseologico italiano-latino» inscribebatur quodque in lucem anno 1924 vulgatum est, nostris temporibus omni laude aptandum curavit. Quod plane assecutus est.

Inter plura nonnulla, ut ipsius A. Traina in prooemio verbis utar, notanda nobis videntur: tria circiter milia vocum superiori vocabulario addita sunt; aggregata est etiam abundans copia locutionum quae excerptae sunt tanquam primo fonte e scriptoribus ad omne genus latinitatis pertinentibus; accurate loci seu fontes et index scriptorum memorantur; omne vocabulum quod a classicis scriptoribus usurpatum non est, notula quadam stilistica illustratur («arcaicum, poeticum, technicum, postclassicum», cel.); annotationes synonymicae ac syntacticae scite retractantur.

En totius operis conspectus: Prooemium (p. V-VII), Tabula verborum latinarum (p. IX-XVIII), Index auctorum memoratorum (p. XIX-XXIII), Vocabularium A-Z (p. 1-1030), Nominum propriorum index (p. 1031-1092).

Laudandus sane finis quem sibi A. Traina in hoc vocabulario iterum vulgando proposuit: ut opus L. Luciano esse in posterum pergeret utile adjumentum sermonis latini studiosis, iis praesertim vero qui Universitatem adeunt et candidatis qui certamina sunt petituri. Quapropter, praeter ceteras vocabularii doles utputa chartam optimam, accuratisimam formam atque dispositionem typographicam, omnino lectoribus commendamus opus quo nostra aetate in Italia lexicographia latina (Cardinalem Bacci, Mariano, Badellino, ceterosque memoro) magnopere honestatur.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.